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UVOD

Zájem o tematiku časopisů pro děti a mládež vzešel z mé osobní
zkušenosti. Se svým tříletým synem časopisy pro děti pravidelně
využíváme jako prostředek vzdělávání i zábavy. Nabídka časopisů je široká
a je nutné volit, který koupit, protože je vyhovující, a který ne, i když je
pro dítě atraktivní, ale nesplňuje nároky, jež na něj jako matka a budoucí
pedagožka kladu. Proto jsem si položila otázku, proč a čím některé tituly
děti „magnetizují“, i když to často, z mého pohledu, není kvalitou
nabízeného obsahu.

Abych na tuto otázku mohla odpovědět, specifikovala jsem nejprve
výchozí téma diplomové práce jako problematiku prostředků akceptability
(přijatelnosti) v časopisech pro děti. Ke zpracování tématu jsem se
rozhodla přistoupit na základě aplikace získaných teoretických poznatků
v praxi, tedy na vybraných titulech. Proto jsem se musela nejdřív na trhu
s tímto specifickým druhem masového média zorientovat a pokusit se
nabídku zmapovat. Obohacení mi poskytlo mínění odborníků (z oborů
psychiatrie, knihovnictví a školství) a rodičů. Závěry jsem konfrontovala
s názory samotných čtenářů, které jsem získala pomocí anket. Teoretické i
praktické poznatky jsem nakonec využila pro potřeby pedagogické praxe.

v

Časopisy pro děti mě zavedly na pole mediální komunikace jako
specifického druhu mezilidské komunikace, která je podmíněná existencí
masových médií. Komunikace, role mluvčího a adresáta, funkce výpovědi,
komunikační situace - to jsou kategorie, kterými se zabývá lingvistická
pragmatika. Teoretické poznatky jsem čerpala z odborných publikací:
PRAGMATIKA V ČEŠTINĚ, SÉMANTIKA & PRAGMATIKA,
PRAGMATIKA LIDSKÉ KOMUNIKACE. „Pragmatickou dimenzi“ (M.
Hirschová, 2006, 21) má každá gramatická kategorie, proto jsem pracovala
s PŘÍRUČNÍ MLUVNICÍ ČEŠTINY a dalšími jazykovými příručkami.
Důležité postřehy jsem získala z článků publikovaných v odborných
časopisech, které uvádím v bibliografii. Kontakt s pedagogickou praxí při
zpracovávání diplomové práce jsem udržovala prostřednictvím knih o

vývojové psychologii dítěte. Zajímavý úhel pohledu na masová média
(včetně časopisů pro děti) mi zprostředkovala kniha MÉDIA A
SPOLEČNOST, která do problematiky prostředků akceptability jako
podmínce úspěchu na trhu, respektive zisku, vnesla aspekt ekonomický.

Cílem mé diplomové práce je usouvztažnit používání různých prostředků
akceptability s ohledem na cílového adresáta. Zaměřím se na specifika těchto
prostředků v tištěných časopisech, internetových časopisech a v reklamních
sděleních, která jsou nedílnou součástí těchto médií. Pokusím se vyvodit
nejen teoretické závěry, ale zároveň vytvořit i jakýsi „manuál“, který by
v praxi mohli využít rodiče při výběru vhodného titulu pro dítě. Vzhledem
ktomu, že své závěry hodlám zúročit v pedagogické praxi, mohla by být
práce inspirací i pro pedagogy.

1 ČASOPISY PRO DETI A MLADEZ

1.1 ČASOPIS JAKO HROMADNÝ SDĚLOVACÍ
PROSTŘEDEK

„... Časopis ... periodické —> tištěné médium; vychází v delších
intervalech než —> noviny, tj. maximálně jednou týdně a minimálně dvakrát
ročně (=> periodicita), a vykazuje vnitřní jednotu, danou zaměřením a
obsahem ... Č. ovlivňuje na rozdíl od novin zpravidla vymezenější (často
podle sociálního zařazení nebo zájmu) a homogennější okruh čtenářů než
noviny. (=> publikum, jeho typologie) V porovnání s novinami nejsou
časopisy tak úzce vázané na aktuálnost, také tematická šíře jednotlivých
titulů nemá takový záběr, jako mívají noviny. “ (I. Reifová, 2004, 54)

Časopisy jsou žurnalistické celky obsahující řadu sdělení. Sdělení jsou
realizována ve formě žánrů (zpravodajských, publicistických, beletristických,
zábavních, vzdělávacích a výchovných) a vyznačují se specifickými funkcemi
(informační, přesvědčovací, uměleckou, zábavní, vzdělávací a výchovnou).
Podle zaměření časopisu a jeho publika se řídí výběr jazykových prostředků a
styl. Vedle přirozeného jazykového kódu se v časopisech významně uplatňuje
i kód obrazový. Fotografie a ilustrace jsou samy o sobě nositelem sdělení a
funkce. Součástí časopisu jako média jsou reklamy, jejichž cílem je ovlivnit
adresáta a přesvědčit ho ke koupi inzerovaného produktu nebo služeb.

1.2 ČASOPISY PRO DĚTI A MLÁDEŽ JAKO
SPECIFICKÉ MÉDIUM

„Mediální publikum je ... institucibnálním kolektivním uživatelem či
příjemcem nějakého sdělení produkovaného médii... “ (J. Jirák, B.
Kópplová, 2007, 87)

Časopisy pro děti a mládež jsou masová média zprostředkovávající sdělení
jasně vymezenému publiku. Klasifikují se nej častěji podle věku adresáta

(předškolní věk, první stupeň základní školy, druhý stupeň základní školy a
nižší stupeň gymnázia), pohlaví nebo zájmů publika či cíle (naučné,
populárně naučné, zábavní). Tyto aspekty zároveň ovlivňují formální podobu
i obsahovou náplň časopisů. Cílem produktora je různými prostředky
dosáhnout akceptability (přijatelnosti) časopisu a jeho textů pro adresáta. Tím
si chce zajistit přízeň svého publika, a tak i úspěch na trhu. Časopisy pro děti
a mládež jsou tudíž zejména druhem zboží.

„ Vývoj masových médií rozkrývá skutečnost, že publikum může být
množina uživatelů médií, která má svůj původ buď ve společnosti samé,
nebo v tom, jaký typ obsahů média nabízejí. Může za a) existovat sociální
skupina, která představuje potenciální publikum, je ž médium osloví, nebo
za b) médium přijde s nabídkou, kterou si lidé vyberou a tím se stanou
publikem... “ (J. Jirák, B. Kópplová, 2007, 100)

V praxi se realizují obě v citaci uvedené varianty. Variantu a) reprezentují
například časopisy SLUNÍČKO a MATEŘÍDOUŠKA, které jsou určené dané
věkové kategorii dětí, chlapcům i dívkám s rozličnými zájmy. Variantu b)
naplňují časopisy PRO FOOTBALL nebo KYBERMYŠ, publikem se stávají
jen ti, jejichž zájmy uspokojují.

1.3 PŘEHLED ČASOPISŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
DOSTUPNÝCH NA ČESKÉM TRHU

Počet časopisů pro děti a mládež, které vycházejí v České republice, je
složité přesně zjistit, a tudíž je nesnadné trh kompletně zmapovat.
S výjimkou „stálic“, kterými jsou například SLUNÍČKO,
MATEŘÍDOUŠKA a ABC, je nabídka neustále obměňována. Ty časopisy,
které na trhu neuspějí, zanikají a na jejich místo se tlačí nové. Webové
stránky distribučních společností uvádějí aktuálně pod heslem „časopisy
pro děti a mládež“ téměř šedesát titulů.

Pro třídění časopisů se nabízí několik kritérií: periodicita (od týdeníků
po ty, které vycházejí pouze dvakrát ročně), pohlaví dětí (pro dívky i
chlapce společně, pro dívky či chlapce odděleně), tematika (od

všeobecných po specializované na výuku angličtiny, počítače apod.),
časopisy tištěné a internetové, časopisy původně české versus časopisy
převzaté ze zahraničního originálu. A samozřejmě je tu třídění podle
věkových kategorií dětí (předškolní věk, první stupeň základní školy, druhý
stupeň základní školy a nižší stupeň gymnázia).

Při vytvoření následujícího přehledu časopisů pro děti a mládež dostupných
na českém trhu je použito rozdělení podle věkových kategorií. Jimi se totiž
primárně řídí výběr prostředků akceptability ze strany produktorů. Každá
věková skupina má svá jazyková specifika (četnost zdrobnělin, preferování
nespisovných výrazů, používání anglicismů), jimž se výsledný mediální
produkt přibližuje. Teprve druhotně se podle zaměření časopisů přidávají
další specifické prostředky akceptability (např. odborné termíny). V souhrnu
jsou použity citace převzaté zwebových stránek jednotlivých vydavatelství,
popřípadě distribučních společností.


[…]

w híSnú nhiadnací lístek nebo jeho kopii zaSleto n« adresu: CesW republika: SEND Předplatní, P.O.Box U1,1W 21 Praha 4,
í ¿ 5 Fa«: 287 211306, »endWsend.ct Slovenská republika: Magnet-Press Skiirakia, PO.Bax 169,830 OO Btatistav j;

oÍ8v *p r« « >^' pr0 dpiatneapiess.sk, vmvw.press.sk. tal : *tól 267 201921. Spolu s prvním objednaným iislem obdržíte
n l^e b o prolórma Isiciuru podle svého poladaiku. Cirky butiou ¡»slénv ihned po obdrženi í ástky za předplatné.

N a b í d k a platí do 30. 4. 2009 «D isney W S 3/09
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Fredu S irv io (1. m ísto )
V ík : 23

Národnost: finská
B y d li it i: Helsinki

Kon íčky: skateboarding, hra na kytaru
Oblíbená hudba: rock’n'roll
Oblíbený jezdec: Baker sk s team
C o se li líbí na snb: všechno
Kde ho najdete: facebook.com

Velká gratulace.
Jaké jsou prvni dojmy?
M axim áln í zábava! Závod byl na velm i dobré

úrovni, od organizace až po jezdce.

Co říkáš na tra(?
Je opravdu složitá, ale bezchybně p řip ra

vená. Když se objevila jediná nerovnost,

hned ji upravili. Úroveň závodu bych ohod
notil jako superhard.

A co diváci? ^
Popravdě řeřeno, nevybavuji! si, je by se

m i někde líb ili víc. Jejich fandění jsem

slySe l pokaždé i nahoře, kdyz^sem se
rozjížděl.

Co říkáš na české jezdce?
překvapili mě svou dovedností. Jezdí oprav

du dobře.

Střetl ses s nimi poprvé?
|o. Tohle byl múj první závod, kde jsem jel
i proti Čechům.

Takže česká premiéra...
Závodně ano. Nepočítám výlet s kamarády

do Prahy před pěti lety. Tehdy to bylo
docela iá b a v i iá . ----- —

Jak illot4>D u i jezdíš na boardu?
Abych le přiznal, nemám to přesné spo íita -

né. Určitě to bude přes deset let.

Rock’n’roll je životni postoj

Co pro tebe znamená vítězství
na Horsefeathers City Jíbu?
Každého úspěchu s i moc vážím. Z v ítězství

v Plzni jsem nadšený o to víc, že š lo teprve
o můj druhý letošn í závod.

Na prvni pohled na můstku upoutáš
pozornost svým nesportovnim
oblečením...
)e to dlouholetá tradice. Rock 'n ’roll ' “ -

je můj ž ivotn í postoj a pod le toho se
i oblíkám.

fhft moc praktické to asi není, co?
i í lU S i piš, že ne. Mám na sobě jen jemné

džíny a pod sakem letní triko, takže mi je
pořádná kosa.

iaké Jsou tvé nejbliiší plány,
až odjedeš z Plzně?
Na da lší soutěž chci vyrazit až příšt í rok.

Přes zimu chci být s přáteli a sjíždět
svahy.

Co uděláš s výhrou?
Nevím, asi si koupím nové džíny.

Příloha č. 10

www.topdivka.cz
43.90 Kč/2.29€/69 Sk

BENNUŠERISNISION
Smolarka v lasce.C "T l

KTERÁ PRSAsm.
JSOU NEJHEZČÍ? '
Zeptali jsme se klukůr“ *̂

SVŮDNÉ LÍČENÍ L A

ROZLUŠTI SVŮJ

MOB LN IKOD!

r̂askffe''\yaš mobil?

DOMAČIl
PEDIKŮR^
krok za krokem!

KLUCICI HRICHY!
Jak ublížill^é lásce?

Příloha č. 11
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Jsem: klok

Jemi_ - y r !.»■

MáS sv^ oblibenÝ žasopU? NE

Ktetý je tvť̂ nBiobUbrožlii &i»opíí?
?Ofr><2aUi/ ̂3(Uiky

Proépxévé^íasopis? , ^ W A . . ^

C/)VY\y ~ ^

- dxJ^Ř/iou , . . , , /ix/
(rmô ojúm ̂ <f o a O

O
(S^o^b^ (Uju^ ̂ /W r jl(xnr\ ̂^cria fu

/u y nxJl̂ ^ Q̂ £jt-MóíOi0J~, .^>5^

l3

Jsem: kluk (^ holka

Je mi let

Míš svť« QbUbený ¿asopi«? ÍJE

Který je tvťg aeioblíbenéiší časopis?

Proč právé tento časopis?

-
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Učíme se písmeno
Norbert se dnes žení,
svobodný už není.
Jeho žena Helenka A ^
je moc krásná panenka. ^

aT 2 ije2enich
A NEVĚSTA!!!

SLÁVA
NOVOMANŽELŮM!!!

V________ ___________ —' w
Najdi na ženichovi a nevěstě šest písmen N. Kdo je ze všech
nejtlustší, nejhubenější, největší, nejmenší? Kdo má největší a
Najdi v každé bublině dvě N a podtrhni je.

svatebčanů
kdo nejmenší nos?

Vybarvi jen taková políčka,
aby vzniklo písmeno N.

Odpovídej AN O nebo NE.
Je správné:
Nadávat sprostě?
Navštěvovat babičku?
Nikdy nepracovat?
Nepřejídat se?
Natlouci kamarádovi?
Nemít nikoho rád?
Nosit čisté šaty?
Navádět druhé k nepravostem?
Naštvat se pro každou hloupost?

•ooooo#ooo
ooooooooooooooo

Natálka Nováková
má nejraději

nudlovou polévku.
Vybarvi všechny

nudle ve tvaru
písmene N

a dvě kuchyňské
potřeby na N.

Příloha č. 17