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Diplomová práce Šárky Mikulecké Prostředky akceptability v českých časopisech pro dětí

zpracovává téma z oblasti textové lingvistiky, na které však autorka nahlíží z pohledu didaktického

a pedagogického. Problematika práce s textem, porozumění textu a otázky budování čtenářské

gramotnosti jsou velmi aktuální, a didaktická aplikace lingvistického rozboru textu může proto být

V této oblasti velmi užitečná.

Šíře záběru by však neměla být na úkor hloubky zpracování ani by neměla znamenat odklon

od tématu, což se však bohužel V případě diplomové práce Šárky Mikulecké do značné míry stalo.

Kapitoly věnované prostředkům akceptability v textech určených dětským čtenářům (2.1, 2.2, 2.4 a

2.5) zabírají jen přibližně dvacet stran textu a přinášejí jen nevýznamná zjištění.

Dalším závažným nedostatkem práce je obsahová stránka kapitol 1.3, 2.3, 3.1, 3.2 a 3.3,

konkrétně:

a) Kapitola 1.3 Přehled časopisů pro dětí a mládež dostupných na českém trhu, jež je rozsahem

srovnatelná s oddílem věnovaným prostředkům akceptability (viz výše), vznikla prostým

zkopírováním textů z internetových stránek jednotlivých periodik. Autorčin přínos je nulový.

b) Kritéria hodnocení mediálních produktů v kapitole 2.3 Souhrnné hodnocení titulů dostupných v

České republice nejsou zcela zřejmá - pokud tedy nemáme interpretovat autorčino vyjádření na

s. 31 tak, že hodnocení vyjadřuje její pocity.

c) Zdroj textu V kapitolách 3.1 Časopisy pohledem psychiatra, 3.2 Časopisy pohledem ředitelky
knihovny a 3.3 Časopisy pohledem pedagogů a rodičů jsem neodhalil. Je možné, že s citovanými
osobami rozmlouvala sama autorka, je možné, že se jedná o rozhovory/názory přejaté. Nejasnou
zůstává také otázka výběru osob a volby kladených otázek.

Kladem práce je kultivované vyjadřování a především zjevná (byť bohužel ne zcela úspěšná)
snaha o propojení lingvistického, didaktického a pedagogického pohledu na problematiku dětských
časopisů. Domnívám se však, že úspěšná obhajoba práce je podmíněna výrazně nadstandamím

odůvodněnímpřínosu práce pro obor učitelství.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovanéhodnocení: dobře
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